ВНИМАНИЕ! Документ изменён.

См. постановление Администрации Дедовичского района от 24.02.2012 № 139 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 23.01.2012 № 35

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.01.2012 № 35
р.п. Дедовичи
О порядке проведения антикоррупционного

мониторинга на территории муниципального
образования «Дедовичский район»
В соответствии со ст. 12 Закона Псковской области от 17.08.2008 № 784-ОЗ «О противодействии коррупции в органах государственной власти Псковской области и органах местного самоуправления», также в целях своевременного пресечения коррупционных проявлений, устранения причин и условий, способствующих их совершению, Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об антикоррупционном мониторинге на территории муниципального образования «Дедовичский район».
2. Утвердить прилагаемый Перечень показателей антикоррупционного мониторинга на территории мунципального образования «Дедовичский район»

3. Возложить на отдел по вопросам местного самоуправления Администрации района организацию работы по проведению антикоррупционного мониторинга.

4. Отделу по вопросам местного самоуправления Администрации района обеспечить ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за окончанием квартала, подготовку и направление лицу, возглавляющему Администрацию Дедовичского района, Управлению образования Дедовичского района и администрациям поселений аналитической справки о результатах антикоррупционного мониторинга.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Коммуна».
Глава Администрации района                                                        М.А. Сергеева
Утвержден
постановлением

Администрации района

от 23.01.2012 № 35
ПОЛОЖЕНИЕ

об антикоррупционном мониторинге на территории
 муниципального образования «Дедовичский район»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения мониторинга состояния коррупции, коррупционных факторов и эффективности принимаемых мер антикоррупционной политики на территории муниципального образования «Дедовичский район».

2. Задачами антикоррупционного мониторинга являются:

консолидация усилий субъектов антикоррупционной политики в сфере противодействия коррупции на территории муниципального образования «Дедовичский район»;

получение, накопление и систематизация достоверной информации о состоянии антикоррупционной деятельности;

анализ и оценка полученной информации;

непрерывное наблюдение за осуществлением органами местного самоуправления деятельности в наиболее коррупционно опасных сферах ;

своевременное выявление и прогнозирование развития негативных процессов, влияющих на уровень коррупции в органах местного самоуправления;

разработка предложений по созданию эффективной системы борьбы с коррупционными проявлениями, усилению работы на отдельных её направлениях, внесению корректив в программы противодействия коррупции.

3. Антикоррупционный мониторинг проводится отделом по вопросам местного самоуправления Администрации района.
При проведении мониторинга используется информация, ежеквартально предоставляемая соответствующими службами и организациями.

Отдел местного самоуправления при проведении мониторинга вправе запрашивать в соответствии с действующим законодательством из органов местного самоуправления муниципального образования «Дедовичский район» и входящих в его состав поселений, структурных подразделений Администрации района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, средств массовой информации дополнительные данные, необходимые для оценки принимаемых мер по противодействию коррупции.

Поступающая в отдел по вопросам местного самоуправления Администрации района информация о состоянии коррупции, её структуре и динамике, эффективности проводимой антикоррупционной политики ежеквартально обобщается и анализируется.

4. По результатам антикоррупционного мониторинга в срок до 20 числа месяца, следующего за окончанием квартала, готовится аналитическая справка, которая должна содержать:

показатели распространенности коррупционных проявлений, включая её уровень и структуру;

виды и размер ущерба, причинённого коррупционными преступлениями и иными правонарушениями;

сведения о наличии коррупционных факторов в нормативных правовых актах органов местного самоуправления МО «Дедовичский район» и входящих в его состав поселений, их проектах, анализ указанных факторов;

данные о корректировке нормативной правовой базы при выявлении норм, способных вызвать коррупционные проявления, либо пробелов в нормативных правовых актах, создающих почву для коррупции;

оценку эффективности реализации мер антикоррупционной политики;

предложения о возможности корректировки антикоррупционной политики.

5. Органы местного самоуправления муниципального образования «Дедовичский район» и входящих в его состав поселений использует сведения, полученные при проведении мониторинга, для выработки и принятия решений в рамках предоставленных полномочий.

6. Информация о результатах антикоррупционного мониторинга в течение 10 рабочих дней размещается на сайте муниципального образования «Дедовичский район».

7. В целях накопления и систематизации сведений о состоянии  антикоррупционной деятельности, выявления негативных тенденций и выработки на этой основе упреждающих мер в Администрации района создается информационный банк данных в объёме сведений, предусмотренных перечнем показателей антикоррупционного мониторинга.
УТВЕРЖДЕН
   постановлением

                                                                                               Администрации района

                                                                         от 23.01.2012 № 35
Перечень

показателей антикоррупционного мониторинга на территории мунципального образования «Дедовичский район»

	№ п/п
	Наименование показателей мониторинга
	Ответственные за представление данных (по согласованию)

	1
	2
	3

	1.
	     Всего возбуждено уголовных дел по выявленным преступлениям коррупционной направленности из них:

     прекращено по не реабилитирующим основаниям

     направлено в суд с обвинительным заключением

     по ним осуждено лиц,

     в том числе:

     осуждено к лишению свободы

     осуждено к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы
	МО МВД «Дедовичский»;

Прокуратура Дедовичского района

	2.
	     Количество выявленных преступлений, предусмотренных ст. 290 УК РФ (получение взятки), в т.ч.:
     раскрытию преступлений способствовало добровольное сообщение граждан о вымогательстве взятки;
     привлечено к уголовной ответственности лиц, вымогавших взятку
	МО МВД «Дедовичский»,

Прокуратура Дедовичского района

	3.
	      Сферы правоприменения, в которых выявлены преступления коррупционной направленности:

      при прохождении государственной и муниципальной службы;
      при проведении закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд;

      в сфере использования бюджетных денежных средств;
      при осуществлении сделок с государственным и муниципальным имуществом;
      в здравоохранении;
      в системе образования;
      в сфере оборота земельных участков;

      при осуществлении разрешительных, согласительных и регистрационных процедур

      в иных сферах деятельности (при наличии выявленных преступлений)
	МО МВД «Дедовичский»,

Прокуратура Дедовичского района

	4.
	       Выявлено нарушений, совершённых с использованием служебного положения, предусматривающих административную и дисциплинарную ответственность должностных лиц, в том числе, связанных с нарушениями законодательства:

      земельного

      лесного

      градостроительного

      бюджетного

      при проведении закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд
	МО МВД «Дедовичский»;

Прокуратура Дедовичского района;
Аппарат Администрации района;

Управление образования Дедовичского района;

Администрации поселений

	5.
	       Количество должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, привлечённых к административной и дисциплинарной ответственности за нарушения, совершенные с использованием служебного положения, всего:
       к административной ответственности

       к дисциплинарной ответственности

        В их числе должностные лица:

        органов местного самоуправления

        муниципальных учреждений
        муниципальных предприятий

	МО МВД «Дедовичский»;
Прокуратура Дедовичского района;

Аппарат Администрации района;

Управление образования Дедовичского района;

Администрации поселений

	7.
	Количество нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО «Дедовичский район» и входящих в его состав поселений, в которых выявлены положения, способствующие проявлению коррупции
	Прокуратура Дедовичского района;

юридический отдел Администрации района (в отношении актов МО «Дедовичский район);
отдел местного самоуправления Администрации района (в отношении актов поселений)

	8.
	        Количество проведенных антикоррупционных экспертиз,

в том числе:

        действующих нормативных правовых актов

        проектов нормативных правовых актов

        количество выявленных коррупционных факторов

        принятые меры к устранению положений нормативных правовых актов, способствующих проявлению коррупции
	Юридический отдел Администрации района (в отношении актов МО «Дедовичский район),
отдел местного самоуправления Администрации района (в отношении актов МО «Дедовичский район»)

	9.
	        Обсуждено проектов нормативных правовых актов с участием правозащитных и других общественных организаций, из них:

       одобрены

       внесены замечания
	Юридический отдел, отдел местного самоуправления Администрации района

	10.
	      Число поступивших обращений граждан в органы местного самоуправления, правоохранительные и контрольно-надзорные органы по фактам злоупотреблений служебным положением,

         из них обоснованных
	МО МВД «Дедовичский»;

Прокуратура Дедовичского района;

Аппарат Администрации района;

Управление образования Дедовичского района;

Администрации поселений

	10.1.
	        Принятые меры:

        проведены проверки

        назначена ревизия (проверка) финансово-хозяйственной деятельности

        количество привлеченных к ответственности должностных лиц

        освобождено от занимаемой должности

	11.
	        Количество опубликованных (размещенных) в средствах массовой информации материалов антикоррупционной направленности,

в том числе:

       о конкретных коррупционных проявлениях

       о принимаемых мерах по усилению борьбы с коррупцией

       обзорные и публицистические материалы
	МП «Редакция газеты «Коммуна»;
ООО «Альфа» (студия местного телевидения)

	12.
	       Число выступлений сотрудников органов местного самоуправления по вопросам антикоррупционной пропаганды,

из них:

      в ходе встреч с населением

      в печати

      на телевидении
	Аппарат Администрации района;
Управление образования Дедовичского района;

Администрации поселений

Примечание:
Сведения, предусмотренные настоящим перечнем, представляются за отчетный период лицами ответственными за их предоставление, в отдел местного самоуправления Администрации района - не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом.